Item procedendi realiter & personaliter, sed non quod ad hoc, t. sicut nec quod ad illud, ut procedatur, non præcedente fama, secundum Bal. in c. 1. de off. ord. Ias. in l. milites. C. de test. milit. cum aliis per Mar. cumulatis consil. 35. 24. nume. 5. & consil. 48. num. 11. t. Sicut nec denegare copiam indiciorum inculpato, vi per Ruin. consil. 147. vol. 3. col. 3. vt ibi per eum.

Quò vero ad merita descendendo puto, nec 25 istum Salomonem puniri posse, t. nam de iure conficiens instrumentum falsum carens forma publici instrumenti non punitur, vt tradit Angel. in l. quid ergo. S. cum autem . ff. de his qui not. infam. motus ex notatis per Bar. in l. si quis legatum. ff. de falf. vbi hoc approbat, saltem quando ex eo nullum præiudicium alteri inferri poterat, vt ibi per eum col. 2. sed scriptum in terpellatione falsificatum (vt dicitur) per Salomonem caret forma publica instrumenti. item nullum præiudicium ex eo poterat inferri Samueli, ergo Salomon puniri non debet, 26. t. Primum probatur. Nam inter cetera necessaria instrumenta publica requirunt inuocatio Domini, per tex. in c. non licet. 26. q. 5. iuncta consuetudine, aliterque instrumentum non valeret, vt tener. Abb. And. Sic. Fel. & Dec. in capit. 27. primo de fid. instrum. t. Item requiritur indicatio, & ea omissa vitiat instrumentum, vt not. Bar. in l. librarius, colum. 1. ff. de reg. iur. vbi etiam Dec. col. 2. & postea latius Cagnol. & Idem Dec. abunde in dicto cap. primo. nu. 11. 28. t. Quintam signum requirit, ut addit. Luc. de pcn. in d. l. generali: quod de consuetudine est de substantia instrumenti, ut per Ang. consil. 220. ad hoc ut scripture. Barto. in l. prætor. S. si initium, nume. 32. ff. de eden. Boer. decis. 36. nume. 7. & 37. nume. 10. Dec. consil. primo. q. requirit. nume. 13. de fid. instrument. Ias. in l. si ita stipulatis. S. Grisogonus. num. 43. ff. de uerborum obligat. Crauet. consil. 72. nume. 4. Phele. ille consil. 118. colum. 2. Tomo 2. Crimi. sed ista deficiunt in hoc scripto, meritò ex mutatione in eo facta per Salomonem, non potest dici illum instrumentum falsificasse, cum car. 29. reat debita forma instrumenti, t. & ideo puniri non debet poena statuti de instrumento loquenter, quod de ualido debet intelligi non autem nullo; iuxta not. per Bald. in l. final. S. in computatione. ad fin. C. de iure deliberan. per Barto. in l. diuin. ff. de testam. mil. latius Ias. & Rip. in l. 4. S. condemnatum. colum. penul. ff. de re iudic. Tiraqu. abunde hoc & multa id genus cumulans in libro suo de retract. S. primo. nu. 30. me. 5. cum tribus sequent. t. ex quo unum infero tendens ad processum, quod cum non dicitur Salomonem ex hoc capite deliquisse, nō potuit formari contra eum inquisitio; quia cōfante causa cessat efficiens, ita Mar. post Bald. quem citat consil. 120. nume. 28. Soc. Iun. consil. 39. nume. 76. uolum. 2. Paris. consil. 172. nu. 27. uolum. 4.

Secundum ostenditur ex scripto iuncto instrumento transactionis factae inter Samuelem & Salomonem vna cum eo producere coram iudice 12. Sapientum tempore commissae capturæ contra Samuelem, ita omni demum poterat Salomon conuenire & grauare Samuelē, si Tomas & Betinus de Lātanis recusassen foluere Salomonis, uel alicui pro eo intercedentis, summa denariorum, de qua in dicto instrumento, vt per paudum expressum ibidem continetur, tñnde ante illam conditionem impletam non erat nata actio ipsi Salomoni contra Samuelem, l. cedere diem ff. de verb. sign. S. ex conditionalis. inst. de verbo obliga. Sed in hoc scripto continetur Aluerum Dies procurator nomine dicti Samuelis interpellasse ad dictas pecunias Thomam, de Salamone autem ne quid verbum, ergo nescio videre, quomodo ex productione dicti scripti, ybi loco nominis Alexandri positum fuit (vt dicitur) nomine Thomae iuncta d. transactione, potuerit præjudicari dicto Samueli, cum in effectu, actū fuerit contra eum non adimpta conditione pati, & sic sine actione, & ob id nulliter. contra l. si pupilli. S. videamus. ff. de neg. gest.

Nec obstat, quod Salomon commisserit Aluero Dies, vt interpellaret Lantans etiam nomine suo. Qui hoc ille non fecit, immo procuratorio nomine tantum Samuelis, & non Salomonis id egit, ut illi examinati dicunt, vnde patet paudum non fuisse adimpletum: Quinimo hoc obiectum adeo urgebat contra Salomonem in causa ciuili, nec unquam illi ita bene potuit responderi, quod animus suis quiesceret, ut D. Procurator Salomonis, Hosq; Ad uocati simul timentes, ne iudex Samuelem absolveret, nedum quod ad capturam, sed etiam quod ad merita, cum assignati fuissent termini ad probandum, nec per nos probatum fuissest adimplementum conditionis. t. iuxta notata per Iaso. in l. properandum. S. & si quidem. col. pen. C. de iud. passi sumus potius instantiā expirare non instando ad sententiam, quo casu statutum quib. cas. quis pos. pro deb. capt. condemnat ipso iure Salomonem, & alium capiaceantem capto ad damna & interessē, quam quod Samuel à meritis absolveretur, & sic à credito. Δ. 518. petito per Salomonē, cum omnino etiam si Salomon appellasset à sententia, casu quo lata fuisset, adhuc tamen in appellatione succubuisse, cum idem statutum ex iisdem actis procedi iubeat, & sic non potuisset conditio pauci in appellatione probari, magis quam in causa principali, & ita de duobus malis minus elegimus. Quia damna, & interessē dicti Samuelis erunt longè minoris summae scutorum 518.

t. Et ex hoc infero ad aliud fundamentum tutissimum, quod cum in omnem euentum in causa ciuili sententia absolvitoria uenisset ferenda, licet in scripto nomen mutatum fuissest

ad Salomonis instantiam, ipse de falso puniri non possit, quia hæc falsitas ei scripta, non fuit nocibilis auctu uel potentia Samueli, iuxta glo. & Doct. oēs in l. damus. C. de fal. ponit Anch. cōf. 24. col. 2. Alex. con. 70. col. pen. uol. 1. Soc. conf. 103. uol. 1. qui dicit esse communem, Are. in c. in nostra col. 2. de Test. Dec. conf. 175. col. 7. Corn. conf. 182. col. pen. vol. 4. Alex. conf. 74. col. 4. uers. & licet scripsisset, vol. 1. decisi. Neap. 21. nu. 1. 2. latè Paris. confi. 15. 1. num. 23. vol. 4. Marci. conf. 3. n. 17. confi. 120. nu. 24. in l. prima 34. S. præterea. nu. 14. ff. de sica. t. Anchiaranusque loco citato pulchram rationem adducit, quoniam sicut quando non interest partis, ei non competit actio ciuilis, ita nec curia criminialis, per tex. in l. qui nomine. C. de fal. & idem tradit. Gand. in tiqu. de falsis nu. 21. Ange. Aret. in tract. de malef. uers. falsario. col. 1. Soc. conf. 62. in prin. & melius confi. 186. col. fin. volu. 2. Iul. Scarl. confi. 106. num. 13. 2. Tomo. Criminali. 35. t. ex quo etiam infero ad vnum, quod tendit ad processum, quod cum talis falsitas non sit punitus, de ea, vel super ea non poterat formari inquisitio, secundum notata per Bart. & alios in l. ubi pactum. C. de transact. Bal. in l. Decuriones. C. de infam. Marci. conf. 128. num. 25. & in pract. criminali. S. constante. in fine, Paris. confi. 171. nu. 22. uol. 4.

Stantibus ergo sic predictis ad absolutionem Salomonis non obstant adducta in dubiis. Ad primum enim de confessione facta inquisitio nisi, quia Curia fundatur, patet solutio ex supra dictis, ubi conclusi, eam non præjudicare, nec sufficere ad cōdemnationē, sicut in inquisitione inepta ex defectu iurisdictionis, vt ibi latius. Item stante, quod hæc falsitas nullo modo fuit nocibilis, ut supra dixi: t. secundò dico, verè casum nostrum esse extra terminos statuti, pena dep. fal. test. ut in dubiis non negatur, nec procedi potest de similibus ad similia adaptando illud statutum ad casum nostrum per statutum de for. proc. contra accusat. t. id enim statutum loquitur in accusato cōtumacē & absente habito pro confessō, quem iubet statutum condemnari poenis limitatis in statutis, & illis deficientibus in poenis statutorum de similibus ad similia, quod constitutum esse potuit ea ratione: quia contra contumaces omnia iura clamant, vt dici solet, & repetit Ioannes Baptista Plot. conf. 72. nu. 12. secundo Tomo criminali. t. cum contumacia sit peccatum mortale, ut inquit Abb. in c. 2. col. 3. de iud. & contumax infidelis dicatur, c. qui presbiteri. 81. distin. Iaso. in l. fancimus. col. pen. C. de iud. Marci. in pract. crimin. S. postquam. nu. 63. Plottus de quo supra. Nos vero sumus in inquisitione presente, & incarcerated tempore inquisitionis formate, in quo statutum de for. proc. per inquis. vult, quod si confessus fuerit crimen respondendo inquisitioni, condemnetur secunda naturam delicti confessati, sed natura delicti

- liciti confessati in casu nostro nō continentur in 39 statuto intentato, t. nec ad illud potest fieri ex tenacio procedendo de similibus ad similia (ut dicitur) ex dispositione alterius statuti, id enim non habet locum in inquisito, nisi absente & contumace, vt patet in dicto statuto. de for. proced. per inquisit. colu. pen. uer. si uero fuerit absens, ergo sumus extra poenam statuti, & in terminis iuris communis, secundū quod cessat omnis poena ex supra latius deducit, quæ non repeat.
- Ad secundum uero de vsu dico breuiter, statutum illud procedere, quando interrogatus, an velit vti, responderit, quod sic, non ante, vt in casu nostro, in quo factum est quidem in interrogatorium, sed non secuta responsio. Immo pronunciatum fuit in causa ciuili, Salomonem hunc habere pro nolente uti hoc scripto, vt ex actis apparuit notarii illius cause. Et ex iis concludo eum esse absoluendum.
- Hippolytus Rimini. Ferrar.
- Pro magistro Antonio Zucca aurifice.
- A R G U M E N T U M.

Quando confessio qualificata cum aduersatiua diuidi possit, uberrime declaratur.

S V M M A R I V M.

- 1 Confessio superat omne genus probationum.
Nec villa melior est probatio. 2.
- 3 Confessio qualificata pro parte acceptari non potest. 9.
- 4 Fallit apposita aduersatiua sed. 4.
- 5 Seu auctor contra. 10.
- 6 Lex Publica in sifff. depoſ. declaratur.
- 7 Libris mercatorum quando stetur contra se, non autem proſe.
- 8 Confessio mea quod mutuasti mihi centum, sed mihi teneris ad mille, diuidi potest.
- 9 Et de ratione. 31.
- 10 Confessio mercatoris centum recepisse in depositum sed restituſe 50. potest diuidi.
- 11 Confessio dicentis promisi, sed conditionaliter, diuidi non potest.
- 12 Quia incontinenti & uno contextu dixit sed conditionaliter, seū si ex intervallo. 12.
- 13 Confessus quod aduersarius dedit sed simpliciter non dicitur confessus causam allegatam per aduersarium, sed ille tenetur cam probare.
- 14 Sp. salia per concubitum trāſeunt in matrimonium. Sed quando hoc non proeedat declaratur.
- 15 Laudum pro parte probari non posse.
- 16 Dispositio cui adheret qualitas cum ea debet acceptari.
- 17 Alexandro conf. 87. col. 1. verf. & bene, volu. 1. non credendum.
- 18 Capitula quando dicantur diversa uel connexa.

Auxilium meum à Domino.

C O N S I L I U M CXXVII.

M Agister Antonius à Zucca aurifex constituie existente in saloto Tortura, & iuramento suo sibi delato dixit, & confessus fuit habuisse sagotum, seu sagotellum cum certa quantitate sece cremer sine Francisci Corrieri, sed eam dedisse uxori ipsius. Francisci simul cum alijs bonis acceptis de quadam Carretta, presente dicto Franciso, & dictam confessionem acceptate in parte & partibus, super qua Carretta (ut in facto supponitur) erat dictus Franciscus, resq; porrigebat dicto magistro Antonio existenti in via ante opium, qui incontinenti eas dabant dicti uxori intra opium existenti, ea que in Camera ibi terrena reponenti: verum quia dictus sagotellus non fuit postea repertus in dicta Camera, conuenit dictus magister Antonius ad eius restitucionem, tamquam non consignauerit ipsum, & ad fundandam intentionem suam dictus Franciscus producit dictam confessionem magistri Antonii in actis servis Ioannis de valentia, sivecum petit condemnari.

V Idendum est breuiter, quid de iure dicendum sit. t. Et stante dicta confessione condemnatus uideretur dictus magister Antonius: nam confessio superat omne genus probationum, iuxta notata in c. cum superde confes. in c. pisani. de restitut. spol. per Cut. in l. si confessus. ff. de cust. reo. Corn. conf. 224. num.

2 nu.8.vol.4.† Nulla namque melior est, & effi-
cacious probatio propria confessione.l.cum.te,
C.de transact.vbi Castren.Alex.Ias. & Domini-
nus meus Riminaldus.l.generaliter.C.de non
numer.pec.c.per tuas.de probat Alex.conf.13.
vol.1.conf.18.in his.vol.4.Ceph.conf.192.n.
8.vbi latius insitit ad denotandam vim confe-
ssione, idemque Neuiz.conf.37.nu.7.
3 † Nec dici potest hanc confessionem esse
qualificatam, ideo pro parte acceptari non pos-
se, iuxta not.per Bartol. in l.Aurelius.S. idem
quesuit. ff.de liberat.leg. Cor.cōf.170.&cōf.
220.vol.1.Alex.conf.132.col.4.vers.præterea
4 respondeo.vol.5. cum simil. † Id.n.procedit,
quando in confessione qualificata non est ap-
posita aduersatiua, sed quando verò reperitur
in ea talis aduersatiua, vt in casu nostro, bene
potest pro parte acceptari, & pro parte non, vt
est de mente Alex.conf.87.col.1.uer. & bene
aduertatis.vol.1.vbi in casu suo negat confes-
sionem posse pro parte acceptari & pro parte
non: Quia in dicta confessione non aderat ad
uersatiua sed, immo absque illa aduersatiua
erat facta responsio. Ergo sentit aperte, quòd
si aduersat aduersatiua, bene potuisset pro par-
te acceptari & pro parte non, & ita casus noster
uidetur ibi per Alex.decidi, meritò dictus magi-
ster Antonius videtur condemnatus: quia
ex eius confessione probata est intentio acto-
ris, nec ipse Reus illam exceptionem seu quali-
tatem aliter probavit, quòd uxori Francisci di-
ctum fagottellum dederit, vt tenebatur, ex quo
in ea parte potuit actor dictam confessionem
reiicere, & non acceptare.
5 † Confirmatur ex l.Publia.S.fi.ff.dep. iūcta
g.o.vbi quidam confessus fuit in epistola, se es-
te debitorem pecuniae, sed è contra se credito-
rem de quadam summa, deciditur ibi, quòd il-
le, ad quem misa fuit epistola, potest stare his,
qua erunt pro se, & non cōsentire illis que cō-
tra se faciebat † Idemque uoluit Bal.in lvnica
C.de confes.col.3.dicēs hoc procedere in co-
dicibus mercatorum, vbi scribunt se recepisse
una die, sed altera soluīsse, nam si quātitas est
magna, & ob id de magno präjudicio tractatur
statut in his, qua contra se scriperunt non au-
tem pro se † idem tradit Abb.in c.bona.2.de
post.prælat.col.pen.dicens, quòd si petis à me
centum occasione mutui, & ego respondi, q
bene mutuasti centum, sed mihi teneris in mil-
le ex alia causa, tu bene potes fundare intentio-
nem tuam super confessione mēa, & respue-
re aliam partem confessionis, † & idem Abb. in
c.2.col.6.uer. pone in facto, de fid.instrum.di-
cit, quòd si mercator scriptit in libro, deposita
penes se fuisse cētum, sed ex illis restituisse po-
stea quinquaginta, pōt aduersarius vnum acce-
ptare sine altero, & approbare p se, improbare
verò contra se per d.l.publia.S.fin. & prädictis
accedunt Ang.cōf.304.uisa dicta scripture.in
fine,Roman.confil.346.plura deducēs, & Nat.

consil.365.vol.2.
9 † Quibus tamen non attentis, puto totum
contrarium de iure dicendum Atque in primis
dico, quòd stante dicta confessione, ita ut supra
qualificata, tenetur dictus Frāciscus actor, aut
totam acceptare, aut totam reiicere: sic enim
ultra superius allegata tradunt Doctores pōt
glos. in l.s.i quidem.C.de excep.in l.2.C.de do-
nat.ante nup.& plerique cumulati per Marfil.
10 conf.228. ubi sic confitentem tuerit, † hocq;
etiam procedit, non obstante, quòd in ea adic
aduersatiua sed, ut in casu nostro reperitur,
probatur hoc per glos. in d.l.s.i quidem, que exē-
plificat in actore, qui ponit reum sibi promisit
se decem, ille uero responderet, quòd promisit
conditionaliter, vel quòd promisit, sed sub con-
ditione, & sic glo. non facit vim, an in confessio-
ne adit aduersatiua sed, vel non, † sed bene di-
stinguit concludendo, an reus incontinenti, &
sic statim & vno contextu dixerit, promisi, sed
conditionaliter, & tunc non possit talis con-
fessio diuidi; tunc enim secundum Salic.ibidē
nullo modo dicitur purè fateri sed potius puri-
tatem negare. † Aut uero non dixit illa uerba
sed conditionaliter, incontinenti & uno contex-
tu, & tunc bene potest diuidi confessio: vide-
tur enim ex premissis purè fateri, & sequentia
verba non habet illi confessioni derogare, ni-
si reus conditionem proberet. Ita declarando in-
tentio glos. ponit ibi Salic. plus addens, cā
esse bene notandum, & ita communiter docto-
res tenere. Idem quoque tenet Cyn. in l.2.C.
13 de donat.ant.nup.circa fi. † ubi dat exemplū
in sposo, qui ponit, se dedisse ob causam, ad-
uersarius uero dicit, quòd dedit, sed simplici-
citer: non enim, inquit Cin. propterea est pro-
bata intentio actoris, imo habet probare cau-
sam, sicq; tenetur totam confessionem accepta-
re, vel totam repudiare. Idē etiam tradit Imol.
in c.bone.2.nu.10.de post.præl.vbi dat exem-
plum, si confiteor te admissum ad electionem,
sed de gratia, vel si confiteor, me promissi te
ibi centum, sed sub conditione, & vult non pos-
se diuidi confessionem. † Idem & postremo te-
net Alex. in notabilis casu conf.80.nu.4. uol.7.
quem refert & sequitur Andreas Tiraquel. in
libro suo de Retrac.tit.finali.nu.9.dicentes, q
licet sponsalia per concubitum trāfiant in ma-
trimonium. c.ueniens, secundo de spons. tamē
vbi de ipso concubitu nō aliter appetat, quām
ex confessione uiri, qui sub eadem conceptio-
ne verborum, siue una oratione confitetur spō-
sam compresuisse, sed non ea mente, ut in vxo-
rem eam acciperet, non potest talis confessio
separari, sed aut tota acceptari, aut tota reiici.
15 † Hoc etiam in simili casu uoluit Ang.conf.
207.in quaest.supradictis, laudum ibi fuerat la-
tum, in quo dictum fuerat, Titum Sempronio
non teneri, quòd si dictus Sempronius infra
mensem dixerit se grauatum, tunc debere fieri
cōpromissum in nouos arbitrios. Instabat ergo
Sem-

Sempronius ad nouum cōpromissum, Titus
contra negabat id facere, dicens se ad id non
teneri: quoniam super eo arbitrii potestatem
non habuerunt, & sic concludebat id laudum
pro parte valere, & pro parte non. Concludit
Anch.col.2.inter alia non posse Titum primā
partem laudū approbare, secundam uero rei-
16 cere, sed torum teneri sequi. † Quia vbi est ali-
qua dispositio, cui adheret aliqua qualitas, ille
ad quem pertinet approbare vel reprobare ta-
le dispositio, tenetur hoc facere cū dictis
appenditiis, dat exemplum in confessione
qualificata.
Ex quibus omnibus patet, Doctores conclu-
dere in confessione qualificata, cum aduersati-
ua sed, si tamen in eadem oratione, vel conce-
ptione verborum incontinenti & uno contex-
tu emanauit, cam diuidi non posse, † meritò
non satis esse credendum soli Alexandro in di-
cto con.87. qui contrarium sensi inducēdo ut
supra, cum cōtra eum sint plures, & communis
sentētia, vt pēr Salic. in d.l.s.i quidē. vt rā
dici potest, Alexandrum ibi incidēter dixisse,
aduertēdum esse, quòd in responsione, de qua
ibi, non aderat aduersatiua sed, volens ex hoc
casum suum clariorē reddere, ut si diuisioni lo-
cus non esset, sed per hoc, quid iuris esset stan-
te aduersatiua ipse Alex. nec pro nec contra de-
cidit, sicquē p̄sumēdum est de eo, cum uidea-
mus eundem in d.conf.80.vol.7. voluisse non
esse locum diuisioni, & tamen loquitur stante
aduersatiua sed.
18 † Non faciunt pariter exempla memorata
per Nat.in allegato conf.365. Nam confessio
continebat in illis scripturis diuersa capitula
ac separata propter diuersa facta, diuersis tem-
poribus celebrata, q̄ secus esset, inquit Natt. si
capitula fuissent cōnexa, & eodē tempore duo
facta suisserint, ut in propolito nō. Nā Frāciscus
super curru porrigebat magistro Antonio res
existenti in via ante domus hostium, quas offe-
rebant magister Antonius uxori Francisci intra
domum penes hostiū eas recipienti. Vnde ad
casum nostrum inferendo, dico, quòd cum hic
magister Antonius in eadem oratione & con-
ceptione verborum incontinenti, vno contex-
tu, nulloque interallo p̄habito confessus
fuerit habuisse dictum fagottellum Seta c̄re-
misina, sed eum dedisse uxori dicti Francisci
&c. utique tenetur dictus Franciscus; vel to-
tam hanc confessionem appobare, vel totam
reiicere, & sic ex dicta cōfessione in prima par-
te non dicitur fundata intentio ipsius Francisci
quo sit, ut ipse nullatenus ueniat con-
demnandus.
Sed ultra ad maiorem huius conclusionis fir-
mitatē posito (non tamen concessō) quòd hēc
confessio diuidi posset, dico tamen adhuc ex
ea magistrum Antonium condemnari non pos-
se, nēque cam sibi nocere. † Inter enim ceteros
casus, in quibus confessio cōfidenti non no-
net, hic est p̄cipiuſ, quādo confessio nō fuit
uerificata, nēque probata, exemplum. Titus cō-
fitetur se hodie interfecisse hominē in aliquo
loco, & in illo loco non appetit aliquem occi-
sum fuisse, nec aliquod cadaver. Vel aliquis cō-
fitetur, se facto subtraxisse multa bona ī aliqua
domo uel apoteca, & tunc Iudex mittit ad il-
lam domum uel apotecam; in quibus non re-
20 peritur aliquid fuisse furto subtractum: † cer-
tē neutro casu potest Iudex aliquid facere con-
tra talem Reum uigore confessionis, ex quo ta-
lis confessio non est aliter verificata, ita dixit
eleganter Bal. in auth. sed nouo iure, col.3.uer.
sed pone. C.de ser.fugit. & in addit.ad- spec.in
tit.de confes.in fin.col.2.uer. Titus confite-
tur. per tex. in l.1.8.item illud. fi. ad fillani. se-
quuntur Mars.con.14.nu.17.cum sequent. & Gu-
liel. Bene. in repetitione sua.c. Raynutius. in
uerbo mortuo itaque testatore 1.nu.337.de te-
flam. † Vbi etiam dat exemplum de Iosue pru-
dentissimo, qui noluit confitentē Acham, qui
aliqua sustulerat, de Anathemate prius condē-
nare, quām Ministro mississet in tabernaculum
illius, ubi cuncta reperierunt abscondita simul,
& arguentum, ut habetur Iosue c.7. & cum p̄-
dictis etiam concordat Dec.conf.564.num.7.
Gramat. decif.2.nu.38. Paul. Merca. confi.91.
nu.27. cum sequent. scundo Tomo criminal.
Modo in proposito nostro non constat. neq;
probatum est de aliqua Carreta, neq; minus
de aliquo fagotto Seta c̄remisina uel alii re-
bus super ea existentibus, ergo cōfessio huius
magistri Antonii dicentis se habuisse dictum
fagottum, sed eum dedisse dicta uxori Franci-
sci, cum aliis bonis acceptis, de quadam Car-
retta, nec tantillum quidem ei potest nocere,
cum non constet de corpore aliquarum rerum
super dicta Carreta existentium.

Hippol.Riminal.Ferrar.

Ost redditum à me consilium su-
perius editū pro magistro Anto-
nio à Zucca aurifice, contigit ex
cellentissimo Iudici contra eum
dubitare ex quibusdam allegatio-
nibus partis aduersari, in quibus talis fit distin-
ctio. † Nam cum queritur, an confessio facta
cum aliquo adiuncto per dictiōnem sed, sepe-
rari possit, distinguendū est, quòd si quidem
aduersari sed, adiicit aliquam qualitatē,
quaē qualificat id quod p̄accedit in confessio-
ne, & procedunt allegata per me, prout est, di-
co quòd promisi, sed sub conditione, Glos. &
alii in l.s.i quidem. C.de excep. vel si confiteor
contraxisse matrimonium, sed metu, uel vi. ut
per Alex. in d.conf.80. uol.7. & ite non est
casus noster. † Si uero aduersari adiicit
non qualitatē, sed aliud factū diuersum &
separatum, tum confessio potest diuidi, prout
exemplificant Abb. Imo.ind.c.bon.2. si cōfi-
teor

teor, quod mutuasti centum, sed tu teneris mihi ad mille ex alia causa. idem & clarus dicit Ias. in l. manifest. nu. 7. ff. de iure iurant. Quod si actor detulit iuramentum mihi, quod iurem an mihi mutuauerit viginti, & ego iuro quod mutuauit, sed quod restitui sibi, iuramentum potest pro parte acceptari, & pro parte non: qd ego iuro illud ultra mea auctoritate, & hoc modo limitat dicta Bartoli in d.l. Aurelius. in 24. S. idem quasfit. ff. de lib. leg. ¶ Sic ergo in proposito nostro: quia ista sunt duo facta separata, uel vnum, quod magister Antonius habuerit fagotellum Setæ, aliud, quod tradiderit illud vxori Francisci, propter ea talis confessio potest diuidi: & hoc est quod voluit Alex. in d. confi. 87. vol. 1.

Nec necessarium est, inquit pars aduersa, cōstare de facto, ad hoc ut confessio noceat, per allegata per me: ea. n. procedunt in criminalibus, sed nos sumus in ciuilibus, in quibus cōfessio indistincte praejudicat parti, quia nulla est melior probatio. l. generaliter. C. de reb. cred. 25. ¶ uel saltē releuat ab onere probandi, iuxta not. in l. 1. C. de eden. meritò ex predictis dubitatur contra hunc aurifacem.

Quibus tamen non attentis, adhuc, quod su pra in cōsilio meo conclusi, de iure tenendum est. Dico enim, quod Doct. in ista materia non distingunt, an aduersatiua sed, adiiciat qualitatem, an factū, sed quod adiicitur, licet si aliud factū, appellant qualitatem, ex quo adiicitur, 26 ad qualificandū primū dīctū t̄ sed bene faciūt differentiam, an vnicā fuerit oratio, an plures. Nam primo casu confessio non potest diuidi, ut tradit Abb. Imol. Card. Zabar. & alii in d.c. bonæ, Glos. Salic. & alii in d.l. si quidem. & idē Salicet. in l. 1. in 4. oppositio. C. de confes. lib. 6. Card. confi. 29. Fulg. & Homod. in consilio impreso post tracta. Ang. de malef. quos citat Alc. Hęc enim duo uerificantur in casu nostro, nam cum Franciscus esset (ut inquit) super curru, magister Antonius in via ante hostium, vxor Francisci intus apud hostium, verisimile multum dicitur, quod Antonius res acceptas à Francisco daret eius uxori non autem quod coram utroque uoluerit furari. Rursus in eodem capitulo sic confessus fuit, ergo diuisioni non est locus.

27. ¶ Non obstat exemplum Abbatis, & Imol. d.c. bonæ, namque in eo sunt plura facta diuera & non connexa, ita quod unum nō uenit ad determinationem alterius, quod etiam tu te nearis mihi ad mille, putā ex deposito, nullam habet connexitatem cum illis centum, quæ cō 32. fito receperis à te mutuò, t̄ Sicut etiam in hoc exēplo tradit Car. Zaba. cō. 161. col. 3. si cō fito me debitorē tuum, sed dico, quod post fecisti mihi pāctum de non petendo: quia primum dictum respicit personam meam, secundum tuam, sicut & in exemplo Abb. quod isto casu intelligit cardinales procedere, ut ibi per cum, sed in casu nostro tota confessio respicit personam eādem, sicut & in aliis exemplis, de quibus supra, meritò nimirum si separari non potest.

33. Nō obstat etiam, quod tradit Ias. in d.l. manifstx. col. fin. nam ibi loquitur Ias. in iuramento delato particulariter alicui, putā mihi, quod mihi mutuaueris viginti, si enim iuro quod sic, sed quod tibi restitui, potes pro parte acce-

ptare;

ptare: quia in quantum iurauit, quod mutuasti, ualeat iuramentum, uirtute delationis de hoc 34 mihi facta, t̄ sed in quantum iurauit, quod restitui, nihil valet, quia super hoc mihi illud nō detulisti, iuxta regulam. l. 3. in prin. ff. de iure iurant. Sentit ergo clare Ias. quod si iuramentū super utroque mihi esset delatum, uel indefinitē & simpliciter, ut fuit in casu nostro, & super utroque iurarem, quod diuidi non posset, quia confessio super utroque ualeret, & hoc subdit 35 ibi Ias. dicens, t̄ & per hoc tollitur regula, quod confessio qualificata non debet pro parte acceptari & pro parte non. Quia est uerum, quando in totum valet illa confessio, sed si in parte valet, debet in ea parte tantum acceptari, ut in exemplo suo, in nostro autem exemplo valet in totum: Quia (ut dixi) iuramentum fuit indeterminate delatum magistro Antonio, ergo de intentione Ias. clara confessio nō debet posse 36 diuidi, & sic pro parte nostra Ias. cōcludit, t̄ idēq; ex dictis ibi Cur. Jun. post cum colligitur, qui cōcludendo dicit, q̄ difficultas stat circa fundamēntum Iason. quod sit iuratum super eo, super quo non fuit delatum, nam imputandum est ei, qui non tenebatur iurare, ut fecit. Sentit enim, quod si iuramentum fuisset etiā super restituzione delatum, vel simpliciter, tunc confessio diuidi non posset, quod nota.

37. ¶ Ad ultimum verò de confessione non verificata, licet allegara per me in criminalibus loquātur, idem tamen puto in ciuilibus dicendum esse ex ratione, quæ est, quod confessio est incerta, ut inquit Bald. in d. aust. sed no 38. uo iure, add. & non verisimilis. t̄ Ita enim rationes & in ciuilibus militant, ergo & dispositum in criminalibus in eis militare debet. l. illud. ff. ad l. Aquil. l. fina. C. ad l. Falcid. cum si milibus.

39. ¶ Confirmatur, nam si in criminalibus proceditur ad instar ciuilium. l. ablenē. ff. de pen. Ang. Aret. confi. 71. num. 38. primo Tomo criminali, pari modo ciuilia regulari debent ad 40. instar criminalium t̄ Iuxta illud. A boue maioris diuina araria minor.

Et ita ad laudem Dei fuit pronuntiatum ad fauorem Rei, qui fuit absolutus, per clarissimum equitem Dominum Antonium Cocapanum iuris viriusque Doctorem, & Prætorem Ferrarie dignissimum de mense Maii, & tandem dicta sententia fuit confirmata per clarissimum Dominum Cesarem de Nobilibus consiliariis iustitiæ de mense Nouembri.

Hippol. Riminal.

Pro Petro & Arienta de Tironis.

ARGUMENTVM.

De publicatione testamenti scripti per Parochianum, Nunquid compater sit idoneus te

stis, & vnius fides ex aliis suppletur. An ab utroque rogato testificari possit, inhabilitas opponi, testamentumque ad interrogacionem factum valcat & primum tollat.

S M M M A R I V M.

1. Compater testis de fide minuitur.
Sed verius est quod sit idoneus. 16.
2. Quin & omni exceptione maior. 19.
3. Si pro compatre deponat securus.
Si pro eo quem leuauit de fonte sacro. 20.
4. Testibus contrarijs fides non prestanda.
Nec ubi variat in circumstantijs tangentibus negotiū principale. 3.
5. Testes non sufficiunt etiam concordes quando de verbis formalibus interrogantur.
Nedum debent in affectu concordare,
Sed etiam in qualitate & cortice verborum.
6. Testamentum uno contextu coram omnibus testibus fieri debet.
Et omisso vitiat nec deferriri potest
Iuramentum in defectum probationis.
Deficitq; ius & probatio.
Nec sufficit apponere nomina trium testium cum clausula quod plures alij interuenerunt.
7. Testamentum scriptum ab alio, & a testatore confirmatum potest dici suspectum.
Nisi constet testatore prius dixisse quod scribere tur tali modo. 21.
8. Vel predixerit quid esset facturus. 17.
9. Testamentum carens institutione non valet.
10. Verbum relinquo, quando non importet institutio nem. & quando sc. 38. 41.
11. Ferrarie ciuitas est de temporali iurisdictione ecclie.
12. Testamentum coram 4. testib. valet de iure canonico. Ut ferrarie.
13. Clausula donationis conuenit testamento.
Diviturg. donatio inter viuos si presenti & consentienti facta sit.
Non autem legitum contra Nattam.
14. Presens præsumitur consentire in sui fauorem.
15. Donatio dicitur inter viuos mentione mortis non facta, licet ab infirmo facta sit.
16. Publicatio in testamento requiriatur.
Et in contractu & sententia non redactis in publico instrumento.
17. Editum de testibus est prohibitorum certarum per sonarum.
18. Compater est idoneus testis in causa matrimoniali.
19. Causa matrimonialis dicitur grauis.
20. Et in ea requiriuntur testes omni exceptione maior. 18.
21. Compater propter affectionem repellendus.
Sed contra, quia leuis est suspicio et per iuramentum purgatur.
22. Testis non integrum fides per alii suppletur & quando, Etiam si non sint ultra numerum requisitum. 13.
23. Declarando tamen ut per auctorem.
Testes